新林湿地字〔2025〕4号
关于发布第三批自治区重要湿地名录的通知

各地、州、市林草局，天西、阿山、天东国有林管理局：

经自治区人民政府授权同意，现将乌鲁木齐市达坂城区柴窝堡湖、新源县那拉提2处第三批自治区重要湿地予以发布。

各地要认真贯彻落实《中华人民共和国湿地保护法》《新疆维吾尔自治区湿地保护条例》等规定，坚持保护优先、严格管理、系统治理，加强湿地保护管理，强化湿地合理利用监管，采取有效措施保持湿地面积总量稳定，提高湿地生物多样性，维护湿地生态功能稳定，推动全区湿地保护事业高质量发展。
附件：第三批自治区重要湿地名录

                自治区林业和草原局

                               2025年1月26日

	附件1

	第三批自治区重要湿地名录

	序号
	湿地名称
	行政

区域
	地理坐标
	分布范围
	湿地面积

（公顷）
	湿地类型
	保护

方式
	主要保护对象
	责任主体单位

	1
	新疆乌鲁木齐市达坂城区柴窝堡湖自治区重要湿地
	乌鲁木齐市达坂城区
	北纬

43°28'39.44″-

43°31'51.72″

东经87°51'49.43″-87°56′16.12″
	东至柴窝堡湖水陆交界处，西距柴窝堡湖巡护道路200米处，南至湖滨区域，北至灌木生长地带。
	2524.0505
	包括湖泊水面。
	国家湿地公园
	大天鹅、灰鹤、蓑羽鹤等为代表的重点保护鸟类；赤狐、鹅喉羚等为代表的重点保护野生动物；以及湿地整体生态系统及其生物多样性。
	乌鲁木齐市达坂城区人民政府

	2
	新疆新源县那拉提自治区重要湿地
	新源县
	北纬43°30′22″- 43°32′46″

东经82°38′06″-82°41′57″

	东至西大滩，西至西苇湖，南至南苇湖，北至巩乃斯河南岸。
	600.1658
	包括沼泽地、坑塘水面。
	国家湿地公园
	彩鹮、侏鸬鹚、大天鹅等为代表的重点保护鸟类;水獭、赤狐等为代表的重点保护野生动物；以及湿地整体生态系统及其生物多样性。
	新源县人民政府